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 Abstrakt:

Název práce: Analýza hodu míčem v americkém fotbale pomocí povrchové

elektromyografie

Cíle práce: Popsat a vyhodnotit zapojení vybraných svalů do pohybu při hodu míčem,

srovnat dva druhy přihrávky a zhodnotit jejich využití.

Metoda: Povrchové EMG měření v kombinaci s jednoduchou kinematografickou

analýzou pomocí synchronizovaného videozáznamu.

Výsledky: Přihrávka s výkrokem je vhodnější pro rychlejší nebo delší dosažení cíle.

Přihrávka bez výkroku je vhodnější pro labilnější situace ve hře a nepotřebuje větší

kooperaci svalů k dosažení cíle.

Klíčová slova: americký fotbal, play-action pass, drop back pass, elektromyografická

analýza, kinematická analýza
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 Abstract:

Title: Analysis of throwing a football in American football by means of the surface

electromyography.

Purposes: Describing and evaluating selected muscles integration structure during

throwing a football movement and making a comparison of two kinds passes and

valorize their usage.

Methods: Surface electromyography (SEMG) measure in combination with usage of

simple kinematics analysis.

Results: Drop back pass is better for a faster or longer delivery football on target.

Play-action pass is more suitable for non-stable situations in a game and does not need

to cooperation of musclles to reach a target.

Key words: american football, play-action pass, drop back pass, surface

electromyography, kinematics analysis
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1. Úvod

Americký fotbal je u nás sice jeden z nejmladších míčových sportů vůbec, avšak ve

Spojených státech amerických má již více než stoletou tradici. S tímto sportem jsem se

setkával od raného dětství a vždy jsem si kladl otázku, jaký je to zajímavý sport, který se na

první pohled tak podobá rugby. Osobně jsem se s tímto sportem setkal v patnácti letech na

náboru nových hráčů ještě netušíc, že tento sport bude jednou tak ovlivňovat můj život.

Díky fotbalu jsem navštívil mnoho zemí i kontinentů a začal se zajímat nejen o sport jako

takový, ale i jeho složky, jako jsou fyzická nebo technická příprava. Z tohoto důvodu jsem se

také rozhodl ke studiu na FTVS, která mi pomohla ke zdokonalení v dosavadní kariéře jako

hráče i trenéra. Diplomová práce a následující doktorantské studium ve spojitosti

s americkým fotbalem u mě jistě není překvapením. V současné době trénuji mládež týmu

Prague Lions pod odborným vedením Bc. Martina Kociana a sám jsem profesionálním

hráčem v klubu Berlin Adlers a účastním se národních soutěží.

Je pro mě s podivem, že v době, kdy se snažíme o důkladnou koncepci tréninku a

využití pomůcek i informací z jiných sportů, opomíjíme v české odborné literatuře sport jako

je americký fotbal. Právě proto bych rád podrobněji zkoumal zapojení vybraných svalů při

specifických hodech ve fotbale pomocí povrchové elektromyografie. Určím míru a pořadí

zapojení vybraných svalů a následně porovnám naměřené hodnoty se specifickými

posilovacími cvičeními a zjistím tak jejich vhodnost či nevhodnost. Doufám, že tyto výsledky

práce neskončí pouze v této diplomové práci a budou využívány v přípravě trenéry i hráči.
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2. Charakteristika amerického fotbalu

Americký fotbal patří v USA mezi nejmasovější sporty a jeho obměny nebo přípravné

formy jako je například Flag football najdeme už u dětí předškolního věku. Na středních

školách a univerzitách je americký fotbal sport číslo jedna, který napomáhá studentům

k získání stipendií či samotného vzdělání. Vysoká sledovanost a oblíbenost tohoto sportu

vede k obrovským finančním tokům mezi širokou veřejností a školním systémem.

Domnívám se, že právě zde je hlavní problém, proč je tento sport v porovnání s USA

v Evropě tak málo rozšířený. Finanční podmínky nejsou optimální pro růst malých klubů

a pěstování mladých talentů. Na univerzitách je americký fotbal rozdělen do tří divizí a

několik desítek podskupin. Profesionální soutěž National Football League tvoří 32 týmů,

které se snaží probojovat do finále Superbowlu. V Evropě existuje profesionální National

Football Legue Europe, která musela bohužel po nedávné celosvětové finanční krizi

ukončit své působení. Tato situace vedla k odchodu mnoha profesionálních hráčů do

poloprofesionální nejvyšší německé soutěže German Football League. Americký fotbal

bohužel nenajdeme v programu letních Olympijských her, každé dva roky se ale hraje

Světový pohár, kterého se účastní Japonsko, Mexiko, Nový Zéland a výběr z Evropy.

Mistrovství Evropy se pořádá každé čtyři roky, kde jsou země rozděleny do tří

kategorií podle výsledků z předchozích mistrovství. Skupinu A tvoří Německo, Švédsko,

Holandsko, Francie, Finsko, Velká Británie. Skupinu B se skládá z Rakouska, České

republiky, Ruska, Itálie, Dánska a Španělska. Do skupiny C spadá Švýcarsko, Maďarsko,

Polsko a Chorvatsko. Další odnože amerického fotbalu najdeme v Americe jako je Arena

Football a v Kanadě jako je Canadien Football League. Soutěže se liší v rozměrech hřiště,

počtu hráčů a některých pravidlech, ale z převážné části vycházejí z amerického fotbalu.

V Evropě existuje také neprofesionální soutěž žen.
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2.1 Historie amerického fotbalu

V USA se hrálo poprvé r. 1609 v kolonii Virginia. V roce 1820 studenti z univerzity

v New Jersey ( nyní Princeton) hráli hru podobnou socceru, tzv. ballown (něco jako vlastní

míč). Hráli tak, že míč posouvali díky úderům pěstí. V roce 1869 se už tato hra hrála mezi

různými univerzitami a spíše připomínala soccer než dnešní americký fotbal.

Harvard uznával jiná, spíše vlastní pravidla. V roce 1874 se střetl v Kanadě s McGil

Univerzitou. Hrálo se jakoby podle pravidel rugby, ale upravené Kanaďany. V roce 1875 se

Harvard střetl s odvěkým rivalem univerzitou Yale, hrálo se podle jakoby kanadských

pravidel, pozměněnými Harvardem.

O rok později přijaly Harvard, Yale a Columbia nabídku Princetonu a přijely do

Springfieldu a Massachusetts, kde se zúčastnily debaty. Výsledkem byla nová fotbalová

pravidla a také Meziuniverzitní fotbalová asociace. Převažovala harvardská pravidla, která

byla podobná ragbyovým, inkorporována byla také některá soccer pravidla. Hra se stala

populární a pravidla se pořád měnila. V roce 1894 byla tato asociace rozpuštěna a ve stejném

roce byla přijata pravidla absolventa Yalu Waltera Chancueyho Campa, kerá kombinovala

různá pravidla z univerzit z východu USA. V roce 1895 se hrála první profesionální hra.

Jedním z průkopníků amerického fotbalu byl, který vymyslel tzv. forvard pass, tzv.

přihrávku dopředu. Později se z něj stal legendární trenér.

Historikové se shodují, že první organizovaný zápas se hrál r. 1869, kdy proti sobě stály

týmy Rutgers a Princetonu. Každý tým hrál ze začátku s 25 hráči. Od r. 1873 se hrálo s 20

hráči a od r. 1876 s 15 hráči. V roce 1880 výše zmíněný trenér Yalu Walter Camp zredukoval

jejich počet na stávajících 11, také vytvořil pozici quarterback a systém downu.

Počátkem roku 1900 byl univerzitní fotbal v porovnání s profesionálním americkým

fotbalem velice populární. Univerzitní fotbal byl velice tvrdý a ničím neobvyklým nebyla ani

častá zranění či dokonce úmrtí. Učitelé dokonce zvažovali jeho zákaz i přes nespornou

popularitu. Sám prezident Theodor Roosevelt, který byl velký příznivec a obhájce této hry,

deklaroval, že tento druh sportu se musí stát bezpečnějším. Fotbalové autority pak hru

částečně změnily a mnohé z tvrdých taktik byly postaveny mimo pravidla.

(http://en.wikipedia.org/wiki/History_of_American_football [14. 6. 2009])

11

2.2 Historie amerického fotbalu v České republice

Podnětem byl exhibiční zápas 10. listopadu 1990 mezi německými týmy Noris Rams a

Bamberg Bears. Na tento zápas se byl podívat i Martin Vobořil a jeho prvotní aktivita

způsobila, že se dnes můžeme těšit z tohoto krásného sportu. Vobořil uspořádal první nábor

hráčů a vznikl vůbec první tým Prague Lions. Hráči trénovali na Letenské pláni bez výstrojí,

zázemí a zkušeností, ale zato s nebývalým nadšením a elánem v počtu 100 až 150 hráčů.


[…]

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9.2.1 Popis intenzity EMG

Musculus deltoideus pars clavicularis převyšuje ve svém využití všechny ostatní

měřené svaly. Od začátku měření pohybu se silně aktivuje a v 2,56s ještě lehce narůstá. Před

vypuštěním míče klesá, avšak v čase 2,84 prudce vzroste a v navyšování hodnot pokračuje

přes červenou lini. Vysoké hodnoty klesají pozvolna do doby ukončení pohybu v 3,0 s. Zadní

strana deltoidea má malou pozvolnou aktivaci od 2,4s do 2,6s. V době klesání přední strany se

pars spinalis aktivuje asi nejvíce v 2,9s dosahuje svého lokálního maxima a pozvolna klesá

přes vypuštění míče až po dokončení pohybu.

Musculus triceps brachii se aktivuje téměř ve stejnou dobu jako zadní strana deltoidea,

avšak jeho útlum přichází rychleji a končí ještě před dokončením celého pohybu. Musculus

biceps brachii se pozvolna začíná zapojovat už na začátku pohybu v 2,28s a svého lokálního

maxima dosáhne v 2,45s posléze pozvolna upadá až do červené linie, kdy začíná jeho další

vrchol. Druhý vrchol nemá strmý nástup ani ústup a svého relativního lokálního maxima

dosahuje v 2,99s. Musculus serratus anterior se aktivuje v 2,49s a jako jediný sval ve svém

zapojení strmě narůstá a svého vrcholu dosahuje v 2,76s, stejně tak upadá přes linie vypuštění

míče a dokončení pohybu.

První vrchol musculu trapezia medialis je velice rozsáhlí v čase, ale nedosahuje

takových hodnot jako m.serratus anterior. Aktivace začíná v zahájení pohybu 2,21s, vrchol

lokálního maxima se nachází 2,5s a téměř se vytrácí v 2,78s. Nástup druhého vrcholu, který

dosahuje vyšších hodnot než první, je v 2,81s a v 2,85s svého lokálního maxima, po kterém

klesá až do dokončení pohybu. Musculus pectoralis major je očividně nejméně zapojený sval,

nicméně svoji slabou aktivaci si drží od 2,48s až do dokončení pohybu 3,1s.
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Graf č.5 srovnání zapojení jednotlivých svalů při pohybu

Graf č.6 stálost provedení pohybu v grafu
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9.2.2 Diskuse

Při play-action passu je podle grafu nejvytíženějším svalem musculus deltoideus pars

clavicularis, který se z velké části aktivuje už při samém začátku pohybu a svého vrcholu

dosáhne po odhození míče a zároveň dokončování pohybu. Tuto skutečnost bychom

přikládali k rozložení smyčky hodu, která je poměrně krátká a tak se ve větší míře o práci

nedělí s ostatními pomocnými svaly.

Velký nárůst aktivace po odhození způsobuje předpažení paže, které dopomáhá

k zacílení odhodu. Podle aktivace m. deltoideus pars spinalis usuzujeme, že se sval podílí

spíše jako stabilizátor pohybu v rameni. Musculus triceps brachii svou aktivitu projevuje při

vypouštění míče, tudíž při extenzi paže do předpažení. Musculus biceps brachii se lehce

zapojuje od začátku pohybu, domníváme se, že je to indikátor stabilizace míče i moment

roztržení rukou od míče až po začátek nápřahu k rameni. Dále se projevuje při rotaci paže,

kdy přebírá práci za m. triceps brachii. Musculus serratus anterior se jeví jako hlavní hnací

síla při odhodu, což dokazuje, strmí nástup aktivace v grafu. Musculus trapezius medialis se

zapojuje po celou dobu pohybu, nejvyšší hodnoty se projevují u vypuštění míče, kdy trapez

přitahuje rameno a paži v úrovni hlavy.

Musculus pectoralis major je nejméně využitým svalem, ve funkčnosti se projevuje

spíše jako stabilizátor pohybu i jako usměrňovač spirální rotace míče.
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9.3 Srovnáni drop back pass a play action pass

Graf č.7 srovnání grafů drop back pass a play-action pass
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9.3.1 Diskuse

Při drop back passu jsou hlavními svaly vedoucí pohyb musculus trapezius medialis,

musculus serratus anterior a musculus deltoideus, který si předává zapojení od zadní části

k přední. Oproti tomu při play-action passu větší míru přebírá musculus deltoideus pars

clavicularis a musculus serratus anterior. Po vypuštění míče je větší míra aktivace svalů u

drop back passu než u druhého způsobu hodu, což napovídá o větší nahromaděné energii

pohybu, u play-action passu svaly spíše doznívají. Největší rozdíl asi tvoří m.deltoideus pars

spinalis, při drop back passu po vypuštění míče vytvoří křivku v grafu se dvěma vrcholy a

při play-action passu aktivita jen klesá.

Po porovnání grafů lze usoudit, že drop back pass je výhodnější pro využití delších či

rychlejších přihrávek. Na druhou stranu při play-action passu hráč nepotřebuje posloupné

zapojení všech svalů a zvládne krátkou přihrávku, o kterou se dělí ve větší míře m. serratus

anterior a m. deltoideus pars clavicularis, která je vhodná v časově omezených situacích.
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10. Závěr

Dle kinogramů můžeme tvrdit, že pohyb je velice podobný, avšak grafy jasně ukazují,

že aktivace je zcela odlišná, tudíž se hody liší.

Nemůžeme tedy předpokládat, že k naučení jedné dovednosti dojde k ovlivninění

druhé dovednosti.

Po srovnání grafů jednotlivých pokusů stejných druhů hodů se ukazuje podoba

provedení, tato podobnost poukazuje na zvládnutí dovednosti u sledovaného sportovce, což

jsme očekávali, protože se jedná o hráče, který má dlouhodobé zkušenosti.

Podle výsledků práce je povrchová elektromyografie vhodná k popisu typu hodů

vrchním obloukem.
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