Posudek vedoucího práce

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.

Diplomová práce Ladislava Jenšíka „**Analýza hodů míčem v americkém fotbale pomocí povrchové elektromyografie**“ obsahuje 63 stran textu, 7 grafů a 23 obrázků. Seznam citované literatury obsahuje 37 publikací (10 zahraniční) a 4 citace z internetu. Formálně je členěna do 11 kapitol. Cílem práce, definovaným na str. 33 bylo popsat zapojení vybraných svalů během 2 typů hodů vrchním obloukem. V teoretické části, která je psána jasně a srozumitelně, se autor věnuje rozboru techniky hodů jednoruč vrchním obloukem v americkém fotbale v provedení s dlouhým i krátkým náprahem a rozboru činnosti svalů z pohledu kineziologie. Cíle a úkoly práce jsou definovány na základě těchto teoretických předpokladů. Část metodologie je zpracována obvyklým způsobem pro diplomové práce. Výzkum je veden jako případová studie jednoho hráče. Použité metody byly měření elektrického potenciálu svalů pomocí povrchové elektromyografie a srovnání s videozáznamem pomocí kvalitativní analýzy pohybových dovedností s využitím kritických míst v pohybu. Autor popisuje činnost 7 vybraných svalů v průběhu 2 typů hodů. Výsledky v tabulkách i grafech EMG jsou řazeny logicky a přehledně. Diskuse je spíše popisem uvedených výsledků chybí srovnání s podobnými studiemi.

Autor zpracoval diplomovou práci pečlivě, práce po stylistické i pravopisné stránce je na dobré úrovni. V textu se nevyskytuje ani příliš formálních nedostatků.

Otázky k obhajobě

1. Vysvětlíte výběr sledovaných svalů
2. Je možné pomocí EMG analýzy odhalit nedostatky v provedení hodů?

Práci doporučuji k obhajobě

Doc. PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.
Vedoucí práce

V Praze 14.9.2009